Ejusdem conditionis fuit epistola, quam Augustinus *fidelibus ad suæ salionis curam pertinentibus* scripsit contra Peitlianium, quæque jam inde ab Augustini tempore, sicuti in libro II Retractionum cap. 25 testatur, prioris adversus ejusdem hæretici litteras libri locum obtinuit. Nec *Secundini* Manichæi ad Augustinum epistolam huc retrahere sustinuerunt, sed in sexto operum tomo reliquerunt, scilicet ob id solum legendum, ut ea plenius intelligantur, quæ illic adversus Secundini errores disputat Augustinus.

Denique nec solum editas epistolas reddidisse videri voluit, sed novas aliquot primi in lucem protulerunt; cujusmodi sunt Augustini adhuc presbyteri ad *Alypium, episcopum Tagastensem, epistola* n. 29, duæ Augustini, item Augustini et *Alypii ad Paulinum Nolensem epistolæ*, quibus numerus earum epistolarum in Possidii indice annotatus completur, num. 42 et 45, Augustini epistola ad *Mercatorem*, ex tertia parte olim exhibita in libro ad Dulcitium, nunc autem primum ex integro data, num. 195. Attamen miratio subit, qui factum sit, ut licet quatuor epistolæ de novo, *septemdecim (a)* autem ex aliis superiorum editionum tomis huc relatæ fuerint, par tamen numerus in Lovaniensi et Benedictina compareat; nec ejectas esse aliquot ab illis, præter *Altercationem cum Passentio*, ullo indicio preditum sit. Jam quod rationes attinet, quibus in constituenda epistolarum ætate atque loco ducti fuerint, de singulis sigillatim exposuerunt, et in commentarium juxta classes, divisam retulerunt inscriptam: *Epistolarum Ordo Chronologicus argumentis demonstratus*. Nec indices, quoscumque usus requirere videbatur, desiderari passi sunt, in quibus maxime insignis is est, in quo epistolæ secundum præcipua eorum argumenta digestæ sunt, et epistolæ *theologicæ, polemicæ, exegeticæ, ecclesiasticæ, morales, philosophicæ, historicæ* et variæ denique recitantur.

Tomo tertio: — Opuscula exegetica, per tomum III, IV et IX, in Lovaniensi distracta, secundum Scripturarum ordinem disposita et in duas partes, veteris et novi Testamenti, sunt divisa, præmissis in fronte libris de *Doctrina Christiana, veluti clavem atque artem quandam rectæ interpretandi rationis, quam adhibuerit Augustinus et post eum catholici commentatores*. — In prima parte:

De *Doctrina Christiana* lib. IV; De *Genesi* ad litteram imperfectus liber; De *Genesi* ad litteram lib. XII. Locutionum lib. VII. (Lovan. T. III.) *Questionum in Heptateuchum* lib. VII; *Annotatiuum in Job*. lib. I. (Lovan. T. IV.) *Speculum*. (Lovan. T. III.) — In secunda parte: De *consensu Evangelistarum* lib. IV; De *Sermone Domini in monte* lib. II; *Questionum Evangelicarum* lib. II; *Questionum secun-*

(a) Sunt illæ 1° ad *Simplicianum*, n. 37; 2° *Silvani*, etc. *catholicorum episcoporum collatio ad Marcellinum*, n. 128; 3° *Eorundem ad Marcellinum*, n. 129; 4° ad *Pelagium*, n. 146; 5° *Timasii et Jacobi*, n. 168; 6° ad *Aurelium*, n. 174; 7° ad *Valerium Comitem*, n. 200; 8° *Honorii et Theodosii*, n. 201; 9°

ad *Matthæum* lib. I. (Lovan. T. IV.) In *Joannis Evangelium* tractatus CXXIV; In *epist. Joannis ad Parthos* Tractatus X. (Lovan. T. IX.) *Expositio quarundam propositionum ex Epistola ad Rom.* lib. I; *Epistolæ ad Romanos* inchoata expositio lib. I; *Expositio Epistolæ ad Galatas*. (Lovan. T. IV.) — In *Appendice: De Mirabilibus sacræ Scripturæ lib. III; De Benedictionibus Jacob patriarchæ; Questiones veteris et novi Testamenti* post *vulgatæ*. (Lovan. app. T. III.) In *B. Joannis Apocalypsin Expositio*. (Lovan. App. T. IX.)

Præcipiant in præfatione de eximilis Augustini dotibus in exponendis Scripturis, multa quidem, nec inepta tamen ipsius laude. Vita ejus non defendere, sed excusare studeat. De versione, qua in exponendo veteri Testamento usus fuerit, monent, cum ipsum Græcum contextum v. LXX ab eo receptum esse, quem reconstruit Nobilius; hujusque pleræque variantes ex Augustino lectiones ex additionum vitis ortas esse, quæ veterum codicum subsidio in sua editione sustulerunt. In libris autem Locutionum et *Questionum in Heptateuchum*, quæ jam senex composuit, itemque in *Speculo*, quod sub finem vitæ suæ exaravit, versionem eum consuluisse docent, ex Hebræis fontibus proxime derivatam, vulgari nostræ convenientem, et forsitan Hieronymianam; indeque factam esse colligunt, ut eadem in manus populi ab Augustino per librum hunc, ex variis Scripturæ centonibus collectum, tradita, vulgaris evaserit ac receptissima. Quod ad suam operam, eventum imprimis, ne quis negligentiam aut temeritatem suam tribuat, si in nonnullis Scripturæ testimoniis varietatem apud Augustinum deprehenderit, atque eam eandemque sententiam non constanter in integrum ubique, sed certis quibusdam in locis restitutam, sed potius religioni et sinceræ fidei, quæ codicum semper optimerum vestigia secuti fuerint.

Tomo quarto: — *Enarrationes in Psalmos* continentur, quas octavus Lovaniensium tomus completitur.

In præfatione exponunt de diversa enarrationum harum methodo ac indole, pro variis, a quibus progignebantur, occasionibus; item de regulis, quas in interpretando servaverit Augustinus, quæ quidem, ut ex libro de *Doctrina Christiana* discimus, ad duplicem de littera, et de sensu spirituali curam redeunt. Ad utrumque igitur argumentum plurima utilia observant, in quibus, ut facile intelligitur, ea sunt potiora, quæ de studio Augustini, ut textum verum et integrum consequeretur, componendo partim Latina, partim Græca exemplaria, atque colligendis examinandisque variantibus lectionibus.